del Estado y nada más establece una temporalidad de cinco años. Este contrato se 
firmó el siete de diciembre de dos mil veintitrés; entonces, estamos próximos a que 
se cumplan dos años de su vigencia y restarían solamente tres.  Por tanto, no creo 
que sea viable una inversión de $46,000,000.00 (cuarenta y seis millones 00/100 
M.N.)  para un predio, respecto del cual únicamente tenemos una vigencia de tres 

años, máxime que, por la otra parte, por el otro porción predio que es propietario del 
Ayuntamiento, ahí ya se venció el contrato.  

Finalmente, por lo que tiene que ver al excedente que se considera para garantizar

[...]

tendría que haber realizado previamente gestiones, con el fin de al menos garantizar 
que podamos tener el apoyo y que no caiga como un valde de agua fría la 
presentación de ese proyecto. 

Ahora, en cuanto a los predios, no me siento tan convencido de que sea prudente 
que se realice una inversión de $116,000,000.00 (ciento dieciséis millones 00/100 
M.N.) En predios que no son propiedad del propio Tribunal, finalmente están en 
comodato nada más. Y finalmente, es algo ajeno y que no tiene que ver con estos 
temas, es que me parece que nosotros como Órgano Autónomo, estamos próximos 
a enfrentarnos la discusión de una posible reforma electoral, que seguramente

[...]

digamos, es decir, creo que tendría que estar como que mínimo cubierto lo del 
presupuesto anterior, pero ya me explicará Usted. 

Ahora, a mí me gustaría para tener igual, vuelvo a lo mismo, contar con todos los 
elementos necesarios para aprobarlo. Sí me gustaría saber con números, este 

cálculo que ahorita nos dice de $95,000,000.00 (noventa y cinco millones 
00/100M.N.) Que saldría del capítulo 1000, con base al incremento de la Ley de 
Disciplina Financiera del artículo 10, sí me gustaría saber, ¿por cuánto nos pasamos 
y nos estamos pasando?, para tomar esa determinación y si me puede ayudar 
también para saber con este cálculo que Usted nos adelanta, que es de,  
$95,000,000.00 (noventa y cinco millones 00/100 M.N.), más o menos redondeado 
lo que ya pueda salir exacto de lo que se está presupuestando, ¿cuánto nos 
pasamos?,  y saber qué consecuencias podemos tener si presupuestamos que claro 
que entiendo que una cosa es lo que pedimos y otra el techo presupuestal que nos

[...]

Gissel Navarro Lepe, para comentarle, efectivamente ella que me dice "Oye, si en 
el dos mil veinticinco tienes un capítulo 1000 de $90,000,000.00 (noventa millones 
00/100 M.N.) Y ahora con la misma estructura vas a llegar a $100,000,000.00 (cien 
millones 00/100 M.N.) o $102,000,000.00 (ciento dos millones 00/00 M.N.) Que es 
lo que se propone para garantizar todas las prestaciones a los trabajadores, ¿por 
qué ese aumento de $10,000,000.00 (diez millones 00/100 m.n.)?,  y son las mismas 
personas”, bueno, en realidad les quiero comentar lo siguiente, ese aumento se da

[...]

y entonces, si nos vamos a ese punto, 
nosotros estaremos llegando con la actualización, en base a los indicadores y el 
incremento del 3%, estaremos llegando en el capítulo 1000 a $95,000,000.00 
(noventa y cinco millones de pesos 00/100 M.N.) más o menos $94,000,000.00 
(noventa y cuatro millones 00/100 M.N.) $95,000,000.00 (noventa y cinco millones 
de pesos 00/100 M.N.) Y es lo que yo les comentaba en su momento, ¿para qué 
nos alcanza? Y esa primera propuesta que yo les dije, ¿qué les decía? Nos alcanza 
para mantener las ciento treinta y cuatro personas, y para dar solamente vales de 
despensa a un importe menor, íbamos a bajar como $750.00 (setecientos cincuenta 
00/100 M.N.) Como en $2,700.00 (dos mil setecientos pesos 00/100 M.N.) Algo así, 
en lugar de irnos al topado, como siempre lo hemos hecho. 

Pero no nos iba a alcanzar para dar ayudas, tanto los $500.00 (quinientos pesos 
00/100 M.N.) De transporte y de becas que se da cada quincena, como el tema de